

Vergaderjaar 1992-1993

22 903

Wijziging van een aantal wetten met het oog op de uitvoering van de op 2 mei 1992 te Oporto tot stand gekomen Overeenkomst tussen de EEG, de EGKS en hun Lid-Staten enerzijds en de EVA-Staten anderzijds betreffende de Europese Economische Ruimte (EER-Uitvoeringswet)

Nr. 1

KONINKLIJKE BOODSCHAP

Aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een voorstel van wet houdende wijziging van een aantal wetten met het oog op de uitvoering van de op 2 mei 1992 te Oporto tot stand gekomen Overeenkomst tussen de EEG, de EGKS en hun Lid-Staten enerzijds en de EVA-Staten anderzijds betreffende de Europese Economische Ruimte (EER-Uitvoeringswet).

De toelichtende memorie die het wetsvoorstel vergezelt, bevat de gronden waarop het rust.

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming.

's-Gravenhage, 6 november 1992

Beatrix

Nr. 2

VOORSTEL VAN WET

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het met oog op de uitvoering van de op 22 mei 1992 te Oporto tot stand gekomen Overeenkomst tussen de EEG, de EGKS en hun Lid-Staten enerzijds en de EVA-Staten anderzijds betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132) een aantal wetten dient te worden gewijzigd;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

HOOFDSTUK 1 MINISTERIE VAN JUSTITIE

Artikel I

S-IZ

Het Burgerlijk Wetboek wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 93a lid 3 van Boek 2 wordt «in een andere lidstaat van de Europese Gemeenschappen» vervangen door: in een andere lidstaat van de Europese Gemeenschappen of in een andere staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

B

In artikel 203a lid 3 van Boek 2 wordt «in een andere lidstaat van de Europese Gemeenschappen» vervangen door: in een andere lidstaat van de Europese Gemeenschappen of in een andere staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

C

In artikel 187 van Boek 6 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In lid 3 wordt «Europese Gemeenschap» vervangen door: Europese Economische Ruimte.

2. In lid 4 worden «Europese Gemeenschap» en «Gemeenschap» vervangen door: Europese Economische Ruimte.

Artikel II

Het Wetboek van Koophandel wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 63c, vijfde lid, wordt «in een der andere Lid-Staten van de Europese Economische Gemeenschap» vervangen door: in een der andere Lid-Staten van de Europese Economische Gemeenschap of in een andere Staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

Artikel III

De Wet aansprakelijkheidsverzekering motorrijtuigen (Stb. 1984, 269) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 3, vierde lid, wordt «het Verdrag tot oprichting van de Europese Economische Gemeenschap» vervangen door: de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

Artikel IV

De Advocatenwet (Stb. 1984, 418) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 16b wordt «in een andere tot de Europese Economische Gemeenschap behorende staat» vervangen door: in een andere tot de Europese Economische Gemeenschap behorende staat of in een andere staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

Artikel V

De Wet van 28 oktober 1987, houdende regelen inzake de bescherming van oorspronkelijke topografieën van halfgeleiderprodukten (Stb. 1987, 484) wordt als volgt gewijzigd:

In de artikelen 4, 6, 16, derde lid, en 26, onder a en c, wordt «in een van de Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen» telkens vervangen door: in een van de Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen of in een andere Staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

HOOFDSTUK 2 MINISTERIE VAN ONDERWIJS EN WETENSCHAPPEN

Artikel VI

De Wet op het hoger beroepsonderwijs (Stb. 1986, 289) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 193 wordt onderscheidenlijk worden:

1. het opschrift «Binnen de EG verkregen h.b.o.-titels» vervangen door: Binnen de EG dan wel binnen de EER verkregen h.b.o.-titels;
2. de zinsnede «in een van de Lid-Staten van de Europese gemeenschappen» vervangen door: in een van de Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen dan wel in een van de overige Staten die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132);
3. de woorden «in die Lid-Staat» vervangen door: in de desbetreffende Staat.

Artikel VII

De Wet op het wetenschappelijk onderwijs (Stb. 1986, 414) wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 230 wordt onderscheidenlijk worden:

1. Het opschrift «Binnen de E.G. verkregen doctoraat» vervangen door: Binnen de EG dan wel binnen de EER verkregen doctoraat;
2. de zinsnede «in een der Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen» vervangen door: in een der Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen dan wel in een van de andere Staten die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132);
3. de woorden «in die Lid-Staat» vervangen door: in de desbetreffende Staat.

B

In artikel 233 wordt onderscheidenlijk worden:

1. het opschrift «Binnen de E.G. verkregen titels» vervangen door: Binnen de EG dan wel binnen de EER verkregen titels;
2. de zinsnede «in een der Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen» vervangen door: in een der Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen dan wel in een van de overige Staten die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132);
3. de woorden «in die Lid-Staat» vervangen door: in de desbetreffende Staat.

Artikel VIII

De Wet op de studiefinanciering (Stb. 1991, 112) wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 9, derde lid, wordt «in het verband van de Europese Gemeenschappen» vervangen door: in het verband van de Europese Gemeenschappen dan wel in verband met de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

B

In artikel 77, derde lid, wordt «in het verband van de Europese Gemeenschappen» vervangen door: in het verband van de Europese Gemeenschappen dan wel in verband met de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

HOOFDSTUK 3 MINISTERIE VAN FINANCIËN

Artikel IX

De Wet toezicht kredietwezen (Stb. 1978, 255) wordt als volgt gewijzigd:

Na artikel 1, vijfde lid, wordt een nieuw zesde lid toegevoegd dat luidt als volgt:

6. Voor de toepassing van deze wet wordt met een Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen gelijkgesteld een staat, niet zijnde een lidstaat van de Europese Gemeenschappen, die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

Artikel X

De Wet toezicht beleggingsinstellingen (Stb. 1990, 380) wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1, onderdeel 1, onderdeel j, komt te luiden:

j. Lid-Staat: een Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen alsmede een Staat, niet zijnde een Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen, die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

B

In artikel 7, onder a en onder b, wordt «de Europese Gemeenschappen» telkens vervangen door: de Lid-Staten.

Artikel XI

De Wet toezicht effectenverkeer (Stb. 1991, 141) wordt als volgt gewijzigd:

Na artikel 1 wordt een nieuw artikel 1a ingevoegd dat luidt als volgt:

Artikel 1a

Voor de toepassing van deze wet wordt met een Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen gelijkgesteld een Staat, niet zijnde een Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen, die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

Artikel XII

De Wet melding zeggenschap in ter beurze genoteerde vennootschappen (Stb. 1991, 748) wordt als volgt gewijzigd:

Na artikel 1, vijfde lid, wordt een nieuw zesde lid ingevoegd dat luidt als volgt:

6. Voor de toepassing van deze wet wordt met een Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen gelijkgesteld een Staat, niet zijnde een Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen, die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

Artikel XIII

De Wet assurantiebemiddelingsbedrijf (Stb. 1991, 78) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 21, vijfde lid, wordt «in een andere Lid-Staat van de Europese Economische Gemeenschap» vervangen door: in een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen of in een andere Staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

HOOFDSTUK 4 MINISTERIE VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN MILIEUBEHEER

Artikel XIV

De Wet milieugevaarlijke stoffen (Stb. 1985, 639) wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt na de omschrijving van «preparaten» ingevoegd:

Europese Economische Ruimte: gebieden waarop het Verdrag tot oprichting van de Europese Economische Gemeenschap en het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal van toepassing zijn, onder de in de verdragen neergelegde voorwaarden en voorts de grondgebieden van de Republiek Finland, met inachtneming van het tweede lid van artikel 126 van de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132), de Republiek IJsland, het Vorstendom Liechtenstein, het Koninkrijk Noorwegen, de Republiek Oostenrijk, het Koninkrijk Zweden en de Zwitserse Bondsstaat.

2. In het eerste lid wordt in de omschrijving van «invoeren» binnen de Europese Gemeenschappen» vervangen door: binnen de Europese Economische Ruimte.

B

In de artikelen 4, vierde en achtste lid, 14, eerste lid, 15, eerste lid, en 17 worden telkens «de Europese Gemeenschappen» vervangen door: de Europese Economische Ruimte.

C

Artikel 19 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid, onderdeel b, wordt «de Europese Gemeenschappen» vervangen door: de Europese Economische Ruimte.
2. In het eerste lid, onderdeel f, wordt «een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen» vervangen door: een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen of een andere Staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).
3. In het tweede lid wordt in de eerste volzin «een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen» vervangen door «een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen of een andere Staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte» en wordt in de tweede volzin «die Lid-Staat» vervangen door «de desbetreffende Staat».

Artikel XV

De Wet op de architectentitel (Stb. 1987, 347) wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 9, eerste lid, onderdeel j, wordt «de Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen» vervangen door: de Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen alsmede andere Staten die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

B

In artikel 24, eerste lid, wordt «in een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen» vervangen door: in een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen of in een andere Staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte.

HOOFDSTUK 5 MINISTERIE VAN VERKEER EN WATERSTAAT

Artikel XVI

De Wet op de telecommunicatievoorzieningen (Stb. 1988, 520) wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het leesteken punt aan het slot van onderdeel k wordt vervangen door een puntkomma.
2. Toegevoegd wordt een onderdeel 1 dat als volgt luid:
 1. Europese Economische Ruimte: de gebieden waarop het Verdrag tot oprichting van de Europese Economische Gemeenschap en het

Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal van toepassing zijn, onder de in die verdragen neergelegde voorwaarden en voorts de grondgebieden van Finland, met inachtneming van het tweede lid van artikel 126 van de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trbb. 1992, 132), de Republiek IJsland, het Vorstendom Liechtenstein, het Koninkrijk Noorwegen, de Republiek Oostenrijk, het Koninkrijk Zweden en de Zwitserse Bondsstaat.

B

In artikel 29, vijfde lid, wordt «goedkeuring van een randapparatuur die in een andere Lid-Staat van de Europese Economische Gemeenschap door een door die Lid-Staat erkende instelling is getest op conformiteit met voor de Lid-Staten van de gemeenschap bindende technische eisen» vervangen door: goedkeuring van een randapparatuur die in een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen of in een van de overige staten die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132) door een door de desbetreffende staat erkende instelling, gevestigd binnen de Europese Economische Ruimte, is getest op conformiteit met voor de bedoelde staten bindende technische eisen.

Artikel XVII

De Wet structurele sanering binnenvaart (Stb. 1990, 87) wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 5, onderdeel d, wordt «Zwitserland» vervangen door: Zwitserland of de overige Staten, partijen bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132), niet zijnde een betrokken Lid-Staat.

B

In artikel 6, onderdeel b, wordt «Zwitserland» vervangen door: Zwitserland of de overige Staten, partijen bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, niet zijnde een betrokken Lid-Staat.

Artikel XVIII

De Wet vervoer binnenvaart (Stb. 1991, 711) wordt als volgt gewijzigd:

A

In de artikelen 7, onderdeel b, en 9, eerste lid, onderdeel b, onder 2°, wordt «van een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen» telkens vervangen door: van een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen of van een van de overige Staten die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

B

In artikel 20 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het eerste lid, onderdeel b komt te luiden:

een door Onze Minister aangewezen geëigend document van de bevoegde autoriteit van een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen of van een van de overige Staten die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132);

2. het derde lid, onderdeel a, alsmede de aanduiding van onderdeel b vervallen.

C

In de artikelen 34, tweede lid, 36, tweede lid, en 48, tweede lid, wordt «danwel van Zwitserland» telkens vervangen door: of een van de overige Staten die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

Artikel XIX

De Luchtvaartongevallenwet (Stb. 1992, ..) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 36 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. In het eerste lid wordt «een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen» vervangen door: een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen of een van de overige Staten die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

B. In het tweede lid wordt na de woorden «aan de andere Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen» toegevoegd: alsmede aan de Commissie van de Europese Gemeenschappen.

Artikel XX

De Wet nationaliteit zeeschepen in rompbevrachting (Stb. 1992, 541) wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 3, eerste lid, onderdeel a, wordt «een der Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen» vervangen door: een van de Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen of een van de overige Staten die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

B

In artikel 3, eerste lid, onderdeel c, 1^o, en tweede lid, onderdelen a en b, en in artikel 4, eerste lid, onderdeel d, wordt «een der Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen» telkens vervangen door: een van de Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen of een van de overige Staten die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte.

C

Artikel 3, tweede lid, aanhef, komt te luiden:

Onder rechtspersonen met de nationaliteit van een van de Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen of van een van de overige Staten die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, worden in dit artikel verstaan: rechtspersonen die in overeenstemming met de wetgeving van een van de Lid-Staten van de Europese

Gemeenschappen of een van de overige Staten die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte zijn opgericht en die hun statutaire zetel, hun hoofdbestuur of hun hoofdvestiging binnen een van de Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen of een van de overige Staten die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, de Nederlandse Antillen of Aruba hebben, mits:

HOOFDSTUK 6 MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN

Artikel XXI

De Vestigingswet Bedrijven 1954 (Stb. 1964, 66) wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 15, eerste lid, onder c, komt te luiden:

c. indien het bepaalde in een richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen met betrekking tot de vestiging van of het verrichten van diensten door natuurlijke personen en vennootschappen op het grondgebied van een van de Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen, dan wel, met toepassing van de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132), op het grondgebied van een andere Staat die partij is bij die Overeenkomst, tot het verlenen van een ontheffing aanleiding geeft.

Artikel XXII

De Vestigingswet detailhandel (Stb. 1971, 569) wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 13, eerste lid, onder b, komt te luiden:

b. indien het bepaalde in een richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen met betrekking tot de vestiging van of het verrichten van diensten door natuurlijke personen en vennootschappen op het grondgebied van een van de Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen, dan wel, met toepassing van de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132), op het grondgebied van een andere Staat die partij is bij die Overeenkomst, tot het verlenen van een ontheffing aanleiding geeft.

Artikel XXIII

Indien het bij koninklijke boodschap van 2 april 1992 ingediende voorstel van wet, houdende wijziging van de Handelsregisterwet in verband met de uitvoering van de elfde richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen inzake het vennootschapsrecht (Kamerstukken II, 1991/92, 22 566) tot wet wordt verheven, wordt de Handelsregisterwet (Stb. 1984, 353) als volgt gewijzigd:

A

In artikel 15b, eerste lid, wordt na «anders dan Nederland,» ingevoegd: of opgericht overeenkomstig het recht van een andere Staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

In artikel 15d, eerste lid, wordt «niet tot de Europese Gemeenschappen behorend land» vervangen door: land dat noch tot de Europese Gemeenschappen behoort, noch tot de andere Staten die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte.

HOOFDSTUK 7 MINISTERIE VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID

De Stoomwet (Stb. 1953, 179) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 5, tweede lid, wordt «buiten Nederland in een Lid-Staat van de Europese Economische gemeenschap» vervangen door: buiten Nederland in een Lid-Staat van de Europese Economische Gemeenschap of in een andere Staat, die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

HOOFDSTUK 8 MINISTERIE VAN WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN CULTUUR

Artikel XXV

De Wet op de Geneesmiddelenvoorziening (Stb. 1958, 408) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 3, achtste lid, wordt na «het Verdrag tot oprichting van de Europese Economische Gemeenschap» ingevoegd: , de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132),.

Artikel XXVI

De Drank- en Horecawet (Stb. 1964, 386) wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 42, eerste lid, onder c, komt te luiden:

c. indien het bepaalde in een richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen met betrekking tot de vestiging van of het verrichten van diensten door natuurlijke personen en vennootschappen op het grondgebied van een van de Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen dan wel, met toepassing van de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132), op het grondgebied van een andere Staat die partij is bij die Overeenkomst daartoe aanleiding geeft.

Artikel XXVII

De Mediawet (Stb. 1987, 249) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 71a, onderdeel b wordt «in een der Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen» vervangen door: in een der Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen of in een van de overige Staten die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

Artikel XXVIII

De Warenwet (Stb. 1988, 360) wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 13 komt te luiden:

Artikel 13

Bij algemene maatregel van bestuur kunnen voorts regels worden gesteld ter uitvoering van een krachtens het Verdrag tot oprichting van de Europese Economische Gemeenschap, de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132), het Verdrag tot instelling van de Benelux Economische Unie of krachtens enig ander internationaal verdrag waar Nederland partij bij is, met betrekking tot waren tot stand gekomen bindend besluit dat een der in artikel 3 genoemde belangen betreft.

Artikel XXIX

De Ziekenfondswet (Stb. 1992, 391) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 3, achtste lid, wordt «van een andere Lid-Staat van de Europese Economische Gemeenschap of een Staat waarmee Nederland een verdrag inzake sociale zekerheid heeft gesloten» vervangen door: van een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen, dan wel een andere Staat die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132) of een Staat waarmee Nederland een verdrag inzake sociale zekerheid heeft gesloten.

Artikel XXX

Indien het bij koninklijke boodschap van 16 mei 1986 ingediende voorstel van Wet op de beroepen in de individuele gezondheidszorg (Kamerstukken 19 522) tot wet wordt verheven, wordt deze wet als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2 wordt onder vernummering van het derde lid tot vierde lid een nieuw lid ingevoegd dat als volgt luidt:

3. In deze wet wordt onder een andere overeenkomstsluitende Staat verstaan een Staat, niet zijnde een Lid-Staat van de Europese Economische Gemeenschap, die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132).

B

In artikel 14, tweede lid, onder f, wordt voor de puntkomma ingevoegd: alsmede met de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte.

C

In artikel 41, tweede lid, wordt na «Europese Economische Gemeenschap ingevoegd «alsmede van een andere overeenkomstsluitende staat» en wordt voor de puntkomma ingevoegd «onderscheidenlijk op die van de andere overeenkomstsluitende staten».

D

In artikel 43 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid, aanhef, wordt na «Europese Economische Gemeenschap» ingevoegd «of van een andere overeenkomstsluitende staat» en wordt na «in een der Lid-Staten van die gemeenschap» ingevoegd «dan wel in een van de andere overeenkomstsluitende staten».
2. In het tweede lid, onder a, wordt na «in een der Lid-Staten» ingevoegd: *dan wel in een van de andere overeenkomstsluitende staten.*
3. In het tweede lid, onder b, wordt na «Lid-Staat» toegevoegd: *onderscheidenlijk een andere overeenkomstsluitende staat.*
4. In het tweede lid, onder c, wordt onder 1° na «Lid-Staat» toegevoegd: *onderscheidenlijk de andere overeenkomstsluitende staat.*

E

In artikel 44, eerste lid, wordt na «Europese Economische Gemeenschap», na «een der Lid-Staten van die gemeenschap», na «de onderdaan van een Lid-Staat», na «ander getuigschrift van een der Lid-Staten» en na «blijkens een door een Lid-Staat» telkens ingevoegd: *onderscheidenlijk een andere overeenkomstsluitende staat.*

F

In artikel 46 wordt na «Europese Economische Gemeenschap» ingevoegd: *alsmede van de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte.*

HOOFDSTUK 9 SLOTBEPALINGEN

Artikel XXXI

Voor zover dit voortvloeit uit de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Trb. 1992, 132) worden voor de toepassing van wetten, algemene maatregelen van bestuur en daarop gebaseerde regelingen, zolang de daarin voorkomende bepalingen niet met deze Overeenkomst in overeenstemming zijn gebracht, gelijkgesteld:

- a. met een Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen een Staat, niet zijnde een Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen, die partij is bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte;
- b. met het grondgebied van de Europese Gemeenschappen het grondgebied waarop de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte van toepassing is;
- c. met onderdanen van Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen onderdanen van Staten, niet zijnde Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen, die partij zijn bij de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte.

Artikel XXXII

1. Deze wet treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. Bij koninklijk besluit kan een ander tijdstip worden vastgesteld, *waarop artikel XVIII, onderdeel B, onder 2, in werking treedt.*
2. Artikel XXXI vervalt een jaar na inwerkingtreding.

Artikel XXXIII

Deze wet kan worden aangehaald onder de titel: EER-Uitvoeringswet.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Minister van Justitie,

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,

De Minister van Financiën,

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,

De Minister van Verkeer en Waterstaat,

De Minister van Economische Zaken,

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,